
DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 01/16

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001

 

AO CONTRATO 006/2020.

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, e

 

a empresa

 

HM COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 
DERIVADOS EIRELI, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo nº 001

 

ao Contrato 
006/2020.

 

DO ADITIVO:

 
O presente Termo Aditivo tem a finalidade de reajustar o valor do item

 
01

 
–

 
Gasolina

 
Comum

 
e item 

02 Etanol, que constam
 

da Cláusula Primeira, tendo em vista a alteração
 

do custo de produção e fornecimento 
pelos fabricantes, com fundamento no art. 65, II, “d”, da Lei n° 8.666/93.  Dessa forma, o valor unitário do  litro do 
(item 01) Gasolina Comum passa de R$ 4,399 para R$ 4,799, e o valor unitário do litro do (item 02) Etanol passa 
de R$ 3,549 para R$ 3,799. 

 Nova Andradina-MS, 13

 

de março de 2020.

 
ARION AISLAN DE

 

SOUSA

   

HM COMERCIO

 

DE COMBUSTIVEIS E 

 
Secretário Municipal de Saúde 

   

DERIVADOS -

 

EIRELI

 

Ordenador de Despesa

  

Mauro Froio Lourenço

 

Contratante

  

Empresa Contratada

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 005

 

AO CONTRATO

 

Nº

 

037/2019

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, e de outro lado a empresa

 

GOMES & AZEVEDO LTDA 
–

 

EPP, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo de Valor

 

nº 005

 

ao Contrato nº 
037/2019.

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de

 

alterar o valor contratual, em razão da necessidade 
de adequação nos serviços de execução de

 

obra, conforme planilha, cronograma físico-financeiro e alteração de 
quantitativos, passando o valor contratual de R$ 513.259,05

 

(quinhentos e treze mil, duzentos e cinquenta e nove 
reais e cinco centavos),

 
para o valor atual de R$ 512.230,59 (quinhentos e doze mil, duzentos e trinta reais

 
e 

cinquenta e nove centavos), representando um decréscimo de 0,200%,
 

em valores R$ 1.028,46
 

(um mil, vinte e 
oito reais e quarenta e seis centavos), referente a execução da obra de Construção do Centro de Convenções do 
Município, 3ª etapa. Desta forma faz-se necessário o aditamento de valores para continuidade da obra,  em 
conformidade com o art. 65, I,

 
“a”, § 1 da Lei 8.666/93.

  Nova Andradina MS, 18

 
de março

 
de 2020.

 JOSE GILBERTO GARCIA 

    

JULIO CESAR CASTRO MARQUES

 

Prefeito Municipal 

   

Secretário Municipal de Infraestrutura

 

Contratante 

   

Ordenador de despesas

  
  

Contratante

 

GOMES & AZEVEDO LTDA

 

-

 

EPP

 

Robergini de Mello Lomba Azevedo

 

Contratada

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2020

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, e de outro lado a pessoa física

 

ESEQUIAS DE 
MATOS.

 

DO OBJETO:

 

Abertura de processo, para atender as despesas

 

com Aluguel Social, com a finalidade de 
locação de imóvel residencial para abrigar munícipes que se encontram em situação de Vulnerabilidade e 
risco social. Conforme C.I. 050/2020

 

e solicitação 556/2020 da SECRETARIA M. DE CIDADANIA E 
ASSISTENCIA SOCIAL, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços

 

(Artigo 24, X

 

da Lei Federal 
8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 36 a 38

 

do processo 82698/2020

 

fly: 
0333.00001836/2020.

 

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO: A vigência deste instrumento será por um período de 06
 

(seis) meses.
 

DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica ajustado o  Valor Global  de  R$  3.600,00  (três  mil e 
seiscentos reais). 
As despesas decorrente com a execução do objeto desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação 
orçamentária: Proj./Ativ. 2.207

 
–

 
Manutenção e Enc. de

 
Assistência Social

 
–

 
FEAS/Benefício Eventual; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0082 (0082)

 

–

 

Materiais de Distribuição Gratuita, 
consignadas

 

no Orçamento para o exercício para

 

2020.

 

Nova Andradina MS, 13

 

de março

 

de 2020.

 

JULLIANA CAETANO ORTEGA

 

ESEQUIAS DE MATOS

 

Secretária Municipal de Assistência 

 

Contratada

 

Social e Cidadania

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº

 

061/2020

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado à empresa EDILSON ROCHA DOS 
SANTOS 66292557120 –

 

ME.

 

DO OBJETO: Contratação de empresa para execução de um conjunto de serviço relativo à manutenção, 
conservação e limpeza de: terrenos multados pela fiscalização de postura, vias urbanas pavimentadas e não 
pavimentadas, os canteiros centrais das avenidas e passeios, rotatórias, praças, cemitério, pátio do estádio 
municipal, campos de futebol em bairros, escolas, pátio dos prédios e demais logradouros públicos,  para 
atender Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme CI nº 046/2019/SEMUSP e solicitação nº 
341/2019, conforme especificado no anexo I –

 

termo de referência do Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 
065/2019 –

 

Sistema de Registro de Preços, e integram este contrato a Ata de Registro de Preços nº 43/2019, 
constantes dos Processo n° 71543/2019 –

 

FLY N° 0333.0001858/2019,

  

e, em especial, a proposta de preços e 
os documentos de habilitação da contratada.

 

O presente contrato é proveniente da ata de registro de preços nº 
043/2019

 

DO PRAZO DE VALIDADE: O prazo de validade deste instrumento será contado a partir da data da assinatura 
do respectivo contrato por um período até 31 de dezembro de 2020.  
CóDIGO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA / VALOR : A despesa decorrente desta licitação correra

 
à conta da 

dotação orçamentária constante no orçamento do exercício de 2019.

 A despesa decorrente com a execução do objeto desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação orçamentária: 
Empenho n. 707/2020

 

�

 

proj.ativ.: 2.107

 

–

 

Manutenção e enc. c/ Parques, Praças e Jardins,

 

Elemento de despesas: 
3.3.90.39.78.00.00.00.00.01.1000

 

(0000)

 

–

 

Limpeza e Conservação

 

–

 

consignados no orçamento para 
2020.

 

Cód Reduzido 000313.

 

Fica ajustado o valor total do presente Contrato em R$ 129.850,70

 

(cento e vinte e nove

 

mil

 

oitocentos e 
cinquenta reais e setenta centavos).

 

Nova Andradina -

 

MS, 20

 

de Março

 

de 2020.

 

ROBERTO GINELL

  

EDILSON ROCHA DOS SANTOS 

 

Secretário Municipal de Serviços

   

66292557120 –

 

ME

  

Públicos

   

Edilson Rocha dos Santos

 

Contratante

   

Contratada

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001

 

AO CONTRATO Nº 152/2019

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa COMUNIART 
COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA,

 

resolvem em comum e recíproco acordo celebrar o presente 
Termo Aditivo

 

de Acréscimo

 

nº 001

 

ao Contrato nº 152/2019.

 

DO ADITIVO:

 
O presente Termo Aditivo tem a finalidade de acréscimo de valor de 10% (dez por cento) do 

valor inicial do Contrato n°152/2019, representando um acréscimo de valor de R$ 66.000,00 (Sessenta e 
seis mil reais), deste modo, passando o valor contratual que era de R$ 660.000,00 (Seiscentos e sessenta 
mil reais) resultando um valor de R$ 726.000,00 (Setecentos e vinte e seis mil reais), pois trata-se de 
serviços de natureza continua. A fim de manter a continuidade ao atendimento dos serviços de publicidade

 do Município,

 
com fundamento legal no art. 65, I, “b”,

 
§1º da Lei nº 8.666/93.

 Nova Andradina -

 

MS, 16

 

de março

 

de 2020.

 
EMERSON NANTES DE MATOS

              

COMUNIART COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA

 
Secretário

 

Municipal de Finanças e Gestão          Marcos Almir Munarin

 

Ordenador de Despesa                                            Contratada

 

Contratante

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2020

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

EDITAL

 

DE ABERTURA

 

№ 01/03/2020

  

EDITAL RESULTADO FINAL 02/03/2020

 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o Resultado Final 
do Processo Seletivo Simplificado-Edital 02/03/2020, convoca o pessoal constante da listagem abaixo, 
classificados para os

  
cargos

 
de

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM -

 
ESF, para  comparecer no

 
Setor de Pessoal 

desta Secretária, munidos de seus documentos pessoais, (Cópias legíveis) do RG, CPF (CIC), Certidão de 
comprovação do estado civil, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos (se  tiver) com atestado de 
vacinação atualizada, Histórico Escolar, Comprovante de residência (Conta de água, luz ou telefone), Reservista

 se tiver, Título

 
de Eleitor com comprovante da última votação, Comprovante de inscrição no PIS/PASEP(se 

houver), e, ainda, originais da Carteira de Trabalho, bem como, uma

 

fotos 3x4(recente), para depois de 
cumpridas as exigências legais, tomar posse e exercício com vínculo temporário e por prazo determinado

 

de até 
06 (seis) meses, podendo ser renovadas por igual período: 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM -

 

ESF

 

NOME

 

R.G.

   

CLASS.

 

Maria Aparecida Popov 

 

1.092.576 SSP/MS

 

AP

 

1º

 

Nova Andradina-MS, 23

 

de

 

Março

 

de 2020.

 

Arion Aislan de Sousa

 

Secretário

 

Municipal de saúde 

  

 

PORTARIA Nº. 149, de 19

 

de

 

Março

 

de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1°

 
Nomear HERMES JOSÉ DOS SANTOS, para ocupar o

 
cargo de Assessor 

Governamental I,
 

Símbolo DAS
 

-113,
 

atribuindo-lhe 50% (cinquenta
 

por cento) de gratificação de representação,
 

lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania  (autos 83.517/2020).  
Art.  2° A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a nomeação do  servidor constante 

nesta Portaria, em sua ficha funcional.

 Art. 

 

3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 19

 

de março

 

de 2020.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 152,

 

de 20

 

de Março

 

de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 

Conceder Licença Especial de 03

 

(três) meses, a partir de 23

 

de

 

março de 2020, 
referente ao quinquênio aquisitivo

 
de 2

 
de janeiro

 
de 2011

 
a 1º

 
de janeiro

 
de 2016

 
ao

 
Servidor Público

 
Municipal

 

JURANDIR PEREIRA,
 

matrícula 3.807,
 

exercendo o cargo de Auxiliar
 

de Serviços de Básicos,
 

lotado
 

na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Administração (autos 78.996/2019).  

Art. 2º

 
A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial do

 
servidor

 
constante 

desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir 

do dia

 

23

 

de março

 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 20

 

de março

 

de 2020.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 



Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 02/16

  
 

 

RUA SENADOR AURO

 

SOARES

 

DE MOURA ANDRADE, 1159

 

-

 

BAIRRO CAPILÉ

 

-

 

CEP: 79.750-000

 

TELEFONES: (67) 3441-1187 / 3441-2186 –

 

previna993@gmail.com

 

 

PORTARIA Nº 070

 

DE 24

 

DE MARÇO

 

DE 2020

 

A

 

DIRETORA

 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES

 

MUNICIPAIS

 

DE NOVA ANDRADINA -

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 34 § 12 da Lei 993/2011.

 

CONSIDERANDO a situação de emergência causada pela pandemia mundial do coronavírus 
(SARS-CoV 2) e as projeções de contaminação realizada por especialistas nos próximos dias.

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.979 de 6 de fevereiro de 2020 que dispõe sobre 
as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do coronavirus.

 

CONSIDERANDO

 

o decreto Municipal nº 2.470 de 16 de março de 2020

 

e nº 2.473 de 21 de março 
de 2020,

 

que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção e de enfrentamento da propagação 
decorrente do “Novo Coronavirus.

 

RESOLVE:

 

Art.

 

1º

 

Dispor sobre as medidas temporárias no âmbito do PREVINA, para

 

prevenção do 
contágio da doença COVID-19 e o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavirus (SARS CoV2)

 

Art 2º

 

SUSPENDER temporariamente pelo período inicial de 15 dias a realização de 
perícias médicas no âmbito do PREVINA, podendo ser prorrogado de acordo com as orientações sanitárias 
e de saúde.

 

§ 1º Os atestados serão homologados administrativamente.

 

§

 

2º

 

Permanece a obrigatoriedade de entrega dos atestados no prazo estabelecido na Lei 
1.149/2013, porém poderá ser utilizado o meio virtual para envio.

 

§ 3º 

 
Ficam disponibilizados

 
os números

 
de whatsApp

 
(67) 99642-8807, 99696-9238 e 

99670-0671 e o email previna993@gmail.com
 

Art. 3º Ficam suspensas temporariamente  por 15 dias a partir de 24  de março 2020, a  
realização das reuniões ordinárias presenciais  dos Conselhos Curador e Fiscal e do Comitê de 
Investimentos.

 Parágrafo único

  
Em casos de extrema necessidade será convocada pela diretoria do 

PREVINA, reunião extraordinária.

 
Art. 5º Fica suspenso temporariamente o bloqueio do pagamento

 

de segurados

 

que não 
fizerem

 

a comprovação da prova de vida, conforme artigo 2º da Resolução 068 de 22 de outubro de 2019 
do Conselho Curador do PREVINA.

 

Art. 6º.

 

Os trabalhos administrativos pertinentes continuarão sendo realizados em 
expediente interno, não havendo prejuízo na continuidade dos serviços aos segurados e dependentes do 
PREVINA.

 

Art. 7º. O atendimento aos segurados do PREVINA, será feito preferencialmente por meio 
eletrônico e telefone, conforme informações constantes no § 3º do artigo 2º desta portaria. 
Excepcionalmente na sede do PREVINA no período das 7:00 as 13:00 h.

 

Art. 8º. Fica revogada integralmente a Portaria 069 de 20 de março de 2020.

 

Art. 9º

   

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 
23.03.2020, revogadas as disposições em contrário.

 

Nova Andradina (MS) 24

 

de março

 

2020.

 

EDNA CHULLI

 

Diretora

 

Presidente

 

do PREVINA

 
 OFICIO CIR. 

 

Nº 001/2020 -

  

PROCON

 

De:

 

Procon Municipal de Nova Andradina-MS

 
        

Coordenadora Maria Aparecida dos S. Correia Valdez

 
 

Assunto:

 

Informação (FAZ)

 

O

 

PROCON Municipal de Nova Andradina/MS, em consonância com as medidas que vem sendo 
adotadas no Brasil desde a declaração da

 

pandemia mundial COVID-19

 

pela OMS, visando á prevenção 
do contagio da doença, e atendendo as exigências estabelecidas pelas autoridades competentes nacionais, 
estaduais

 

e municipais,

 

INFORMA

 

a

 

SUSPENSÃO

 

dos atendimentos presenciais e de todas as audiências 
de conciliações marcadas e agendadas, por tempo indeterminado, bem como os prazos dos processos 
administrativos instaurados no âmbito do PROCON Municipal de Nova Andradina/MS.

 

INFORMA

 

ainda que, apesar do regime excepcional com

 

equipe e horários reduzidos a partir 
do dia 23 Março 2020, mas considerando o objetivo da Politica Nacional das Relações de Consumo, de 
atendimento das necessidades dos consumidores e respeito á sua dignidade, saúde e segurança, durante 
o período de suspensão de atendimento presencial, os consumidores poderão continuar utilizando os 
serviços do PROCON Municipal de Nova Andradina/MS em segurança, podendo encaminhar, 
normalmente, as suas reclamações, solicitações de orientação e duvidas pelos seguintes canais e nos 
seguintes horários. 

De Segunda a Sexta-

 
Feira;

 ·Das 07:00 as 13:00 horas;

 
Atendimento pelos telefones (067) 3441-4325 e 3441-6889, nos horários informados acima;

 
·Atendimento em tempo integral pelo e-mail

 

procon@pmna.ms.gov.br;

 

·Quadro funcionário reduzido, por dispensa de funcionário de alto risco;

 

·Atendimento pode ser realizado também pelo site

 

www.consumidor.gov.br, no caso de 
empresas maiores.

 
  

PEDIDOS DE ABERTURA DE RECLAMAÇÃO, solicitação de orientações e duvidas serão 
devidamente recepcionadas, analisadas e tratadas, de acordo com cada caso concreto.

 

INFORMA, por fim que,

 

TODAS AS AUDIENCIAS DE CONCILIAÇÃO SUSPENSAS

 

serão 
realizadas futuramente, sendo os consumidores e fornecedores notificados em tempo oportuno.

 

Certa de sua atenção e colaboração, aproveito a oportunidade para renovar protestos da mais alta 
estima e consideração.

 

Cordialmente,

 
 

Maria Aparecida dos S. Correia Valdez

 

Diretora Executiva do PROCON Municipal de Nova Andradina-MS

 



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 03/16 

 

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, 664
79750-000 –

 

Nova Andradina/MS 
Fone: (67) 3441-0700 | Site: http://www.novaandradina.ms.leg.br

1

AVISO
DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO N. 03/2020
PROCESSO N. 05/2020

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA – MS, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através do Pregoeiro, torna público para 
conhecimento de todos os interessados, que o processo licitatório em questão foi 
considerado deserto.

 

  

Nova Andradina/ MS, 24 de março de 2020.

 

Marcos Roberto Matos

 

Pregoeiro

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS      
site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

PORTARIA Nº. 11

 

DE 24

 

DE MARÇO

 

DE 2020

 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das suas atribuições legais, em

 

conformidade com o Artigo 18, inciso I, alínea d" do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Nova

 

Andradina-MS,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º.  Alterar o período

 

referente a 2ª quinzena de férias da servidora MARGARETH APARECIDA 
TIAGO MIGNOLI, pertencente ao Quadro de Servidores Efetivos

 

da Câmara de Vereadores de Nova Andradina, previsto no 
Anexo Único, item 07 da Portaria nº 01/2020, para o período de 13/04/2020 a 27/04/2020. 

 

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos averbará a portaria de férias do servidor em sua ficha 
funcional.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

 

as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

 

Gabinete da Presidência, aos 24 dias de março de 2020.
VAILTON VLADEMIR SORDI-MDB

 

"AMARELINHO"

 

Presidente da Câmara Municipal

 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 0019/2020

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos 
interessados a realização do

 

Pregão Presencial n° 0019/2020, processo nº 22/2020. 
Objeto: Aquisição ovo de pascoa para

 

Hospital Regional de Nova Andradina –

 

HRNA, 
conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará disponível

 

no site http://funsau-na.ms.gov.br/ , (link transparências), a 
partir de 25/03/2020, de 07:00 hs. às 11:00 hs. e de 13:00 hs. às 17:00 hs. Endereço: 
Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71. As solicitações de edital poderão

 

ser na sala de 
Licitação do HRNA e/ou ser encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:licitacao@funsau-
na.ms.gov.br. Contatos através do telefone (67)3441-5050 ramal 222. Entrega e

 

abertura das Propostas: Dia: 03/04/2020

 

às 08:30

 

horas.

 

Contatos através do 
telefone (67)3441-5050 ramal 222.

 

Nova Andradina/MS, 23

 

de março

 

de 2020.

 

Viviane Lourenço Diosti

 

Pregoeiro



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 04/16

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2019

 

NOTA 1 –

 

INFORMAÇÕES GERAIS

 

O Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, Administração Direta do

 

Poder 
Executivo, é pessoa jurídica de direito público, inscrito com CNPJ nº. 03.173.317/0001-18, com natureza 
jurídica 124-4 -

 

Município, vem com o objetivo de destacar os principais aspectos na composição das 
demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de Dezembro de

 

2019.

 

As Demonstrações Consolidadas da Administração Direta compreendem às Unidades 
Orçamentárias: 

 

Prefeitura do Município de Nova Andradina

 

Câmara Municipal de Nova Andradina

 

Fundo Municipal de Saúde -

 

FMS

 

Fundo Municipal de Assistência Social –

 

FMAS

 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente –

 

FMDCA 

 

Fundo Municipal de Investimento Social-FMIS

 

Fundo Municipal de Hab. e Interesse Social -

 

FMHIS

 

Fundo Municipal de Urbanização

  

Fundo Municipal de Meio Ambiente

 

Fundo Municipal de Cultura

 

Fundação de Cultura

 

de Nova Andradina 

 

Fundo Municipal de Esporte

 

e Lazer 

 

Fundação Nova Andradinense de Esporte e Lazer 

 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação de Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação -

 

FUNDEB

 

Fundo Especial da Procuradoria Geral

 

do Município

 

Fundo Municipal de Desenvolvimento 

 

Fundação Inst. de Tec. e Inovação de Nova Andradina –

 

FINOVA

 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Andradina -

 

PREVINA

 

As demonstrações que compõe o Balanço Geral do Município foram elaboradas em consonância 
com os dispositivos da Lei nº 4.320/64, que estatui normas gerais de Direito Financeiro para a elaboração 
e controle dos orçamentos e balanços; da Lei Complementar nº 101/2000, que estabelece normas de 
finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, o Manual de Contabilidade Aplicada 
ao Setor Público –
 

MCASP, publicado pela Secretaria do Tesouro Nacional, bem como das Normas 
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCT 16),

 
normas que regulamentam o assunto 

e das Legislações Aplicadas ao Setor Público (NBCT 16) e outras normas que regulamentam o assunto, 
bem como

 

das Legislações aplicadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul.

 

Ainda as Leis Municipais: Lei nº 1504/2018 -

 

Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2019, 
a Lei nº 1425/17 PPA que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2019/2021 e a Lei nº 
1472/18 LDO que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019.

 

NOTA 2 -

 

APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS.

 

2.1 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

 

2.1.1 Fundo Municipal de Investimentos Sociais 

 

O Fundo Municipal de Investimentos Sociais

 

foi

 

criado pela Lei Municipal Complementar nº 216, 
de 05 de julho de 2000.

 

A contabilização do exercício de 2019 foi realizada no sistema de software de Contabilidade da 
empresa Staff Sistemas, compreendendo todas às Secretarias e Fundos Municipais, Câmara Municipal e 
o Previna.

 

As Demonstrações Contábeis e suas respectivas notas explicativas estão apresentadas com 
valores expressos em Reais.

 

NOTA 3 –

 

CRITÉRIOS NA ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

 

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Portarias Interministeriais da 
Secretaria do Tesouro Nacional, em conformidade com o MCASP, instruções

 

normativas expedidas Pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul. Os registros obedecem ao disposto na Lei Federal 
nº 4.320/64.

 

NOTA 4 –

 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

 

4.1

 

-

 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO –

 

ANEXO

 

12

 

O Balanço Orçamentário demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com as

 

receitas

 

realizadas, demonstra também as despesas fixadas e as

 

executadas

 

no exercício em 
conformidade com a Lei Orçamentária para o exercício de 2019.

 

O Balanço Orçamentário do Município é desdobrado em

 

Execução Orçamentária das Receitas 
(previsão inicial, previsão atualizada, receitas realizadas e diferenças) e das Despesas (fixação e execução 
incluídos os créditos adicionais). 

 

A Receita Prevista na LOA para a entidade foi de R$ 610.000,00

 

e a Receita Realizada no 
exercício foi de R$ 432.428,15.

 

A despesa fixada foi de R$ 610.000,00 sendo que as despesas 
empenhadas foram de R$431.798,64, liquidadas R$ 431.444,16 e pagas R$ 431.444,16.

 

4.2

 

-

 

BALANÇO FINANCEIRO –

 

ANEXO

 

13

 

4.2.1 Receitas e Despesas Orçamentárias

 

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos 
e dispêndios extra orçamentários, conjugados com os saldos bancários do exercício anterior e os que 
transferem para o início do exercício seguinte.

 

Enquanto o Balanço evidencia as receitas arrecadadas de 
R$ 432.428,15 e as despesas executadas de R$ 431.798,64 por categoria econômica o balancete 
financeiro os evidencia por fontes de arrecadações.

 

4.2.2 Saldo em Espécie

 

O saldo em Espécie do Exercício Anterior é de R$ 7.153,62

 

e Saldo para o

 

Exercício Seguinte é 
de R$ 8.137,61.

  

O Quociente do Resultado dos Saldos Financeiros é resultante da relação entre o Saldo que 
passa para o Exercício Seguinte e o Saldo do Exercício Anterior. A interpretação desse quo ciente indica o 
impacto do resultado financeiro sobre o saldo em espécie. 

 

4.3

 

-

 

BALANÇO PATRIMONIAL –

 

ANEXO

 

14

 

O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do Fundo em

 

31 de dezembro de 2019. 
Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e quantitativamente a composição dos bens e 
direitos (ativos), das obrigações (passivos), e dos capitais, reservas e resultados acumulados (patrimônio 
líquido), bem como os atos potenciais, que são registrados em conta de compensação.

 

O Balanço patrimonial permite análises diversas acerca da situação patrimonial da entidade, 
como sua liquidez e seu endividamento, através da análise dos caixas e equivalentes de caixa e 
imobilizado. 

 
 

4.3.1 -

 

Ativo Circulante –

 

Caixa,

 

Equivalentes de Caixa, Estoque

 

e Imobilizado

 

Essa conta compreende o somatório dos valores em bancos conta movimento, aplicações e 
poupança, ou seja, são contas que possuem maior capacidade de conversão em moeda.

 

Os valores são 
em Reais e Conciliados em conformidade com os registros contábeis e bancários.

 

O Saldo das Disposições 
Bancárias em 31 de dezembro de 2019 é de R$ 8.137,61.

 

Os estoques registram todas as entradas e saídas de materiais disponíveis no ente. Seus valores 
são registrados pelo valor original de aquisição no momento de liquidação das respectivas despesas de 
material de consumos 

Com relação ao imobilizado
 

composto pelos bens móveis, intangíveis e imóveis
 

destinados à 
manutenção das atividades do ente. A

 
entidade não

 
possui aquisição de patrimônio

 
no exercício e não 

possui saldo de exercícios anteriores. 

  
4.3.2

 

-

 

Quadros Ativo e Passivo Financeiro

 
O Ativo Financeiro compreende os créditos e valores em bancos e demais créditos e valores a 

curto prazo, totalizando R$ 8.137,61.

 

O Passivo Financeiro compreende as Obrigações com fornecedores inscritos em restos a pagar 
processados e não processados, e os depósitos consignados, cauções que somaram o valor de R$ 354,48.

 

4.3.3

 

-

 

Patrimônio Líquido

 

O resultado do Patrimônio Líquido acumulado no exercício foi de R$ 8.137,61, este valor é 
representado pela soma do resultado do exercício atual com o resultado de exercícios anteriores.

 

O 
resultado

 

de exercícios anteriores no valor de

 

R$ 7.153,62. O valor obtido no resultado de exercício foi de 
R$ 983,99, conforme demonstrado no Anexo 15

 

.

 

NOTA 4.4

 

-

 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS –Anexo 15

 

De acordo com a Lei Federal n°

 

4.320/64 e a NBCT T 16.6, a Demonstração das Variações 
Patrimoniais evidencia as variações quantitativas e as variações qualitativas decorrentes da execução 
orçamentária e indica o resultado patrimonial do exercício.

 

As variações quantitativas são decorrentes de transações no Setor Público que aumentam ou 
diminuem o patrimônio líquido. Já as variações qualitativas são decorrentes de transações no setor público 
que alteram a composição dos elementos patrimoniais sem afetar o patrimônio líquido.

 

As Variações Patrimoniais aumentativas se deram em R$ 432.428,15 e as Variações Patrimoniais 
Diminutivas em R$ 431.444,16.

 

Logo, o

 

Resultado Patrimonial apurado no exercício foi um superávit 
patrimonial de R$ 983,99.

 

NOTA 4.5 -DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA –

 

Anexo

 

18

 

A Demonstração de Fluxos de caixa (DFC), foi elaborada pelo método direto e evidenciam as 
alterações de caixa verificadas no exercício

 

de acordo com as atividades operacionais, de investimento e 
financiamento, onde a soma dos três fluxos corresponde a diferença entre caixa e equivalente inicial e final 
em observância as normas aplicáveis.

 

4.5.1 Fluxos de caixa das atividades Operacionais 

 

Correspondem aos ingressos de receita com a remuneração

 

bancária das receitas correntes, as 
transferências de recursos correntes no decorrer do exercício, excluídas as referidas deduções. 

 



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 05/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Os desembolsos representam as despesas orçamentárias pagas no exercício bem como 
pagamento de restos a pagar de exercícios anteriores. E os repasses de recursos em Outras 
Transferências Concedidas representam o valor pago a título de subvenções sociais a entidades do terceiro 
setor do município R$ 983,99.

 

4.5.2 Fluxo de caixa das atividades de Investimento 

 

O quadro de Fluxos

 

de Caixa das Atividades de Investimento, compreendem as despesas 
referentes à aquisição de ativos não circulantes como por exemplo as obras e instalações realizadas, com 
aquisição de equipamentos e materiais

 

permanentes e a aquisição de terrenos realizadas pela entidade.

 

No exercício de 2019 a entidade não desenvolveu atividades de investimento. 

  

4.5.3 Fluxo de caixa das atividades de Financiamento 

 

As atividades de financiamento compreendem as transferências de capital recebidas pela entidade 
dos governos estadual e federal, bem como o desembolso de despesas com amortização da dívida de 
parcelamentos já elencados nas notas do balanço patrimonial.

 

No período a entidade não desenvolveu 
atividades de financiamento. 

  

4.5.4 Apuração do Fluxo de caixa do período 

 

A apuração do fluxo de caixa do período apresentou uma geração líquida de Caixa e Equivalentes 
superavitária de R$ 983,99,
 

que correspondem a diferença entre saldos iniciais e finais de Caixa e 
Equivalentes.

NOTA 5 - DISPOSIÇÕES FINAIS 
O presente relatório buscou retratar com clareza e objetividade as informações apresentadas 

nas Demonstrações Contábeis, bem como os resultados do período de Janeiro a Dezembro exercício 
financeiro de 2019, buscando o máximo de transparência aos usuários das informações.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.
Nova Andradina, 19 de fevereiro de 2020.

____________________________ _________________
José Gilberto Garcia                                              Julliana Caetano Ortega
Prefeito Municipal                                             Secretaria de Assistência Social

________________________
Kamila Fernandes Pereira   

CRC-MS-008360/O-4                                                                                      

Exercício de 2019

Período: Janeiro à DezembroAnexo 12 - Balanço Orçamentário

FUNDO DESENV. EDUC. BASICA VAL. MAGIST. - FUNDEB

Betha SistemasMATO GROSSO DO SUL

Administração Direta
Página: 1/2

 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS

REALIZADAS

(b) (c) d = (c-b)(a)

-82.480,7629.717.519,2429.800.000,0029.800.000,00RECEITAS CORRENTES

-33.098,1521.901,8555.000,0055.000,00   RECEITA PATRIMONIAL

-33.098,1521.901,8555.000,0055.000,00      Valores Mobiliários

-56.807,9129.683.192,0929.740.000,0029.740.000,00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

-56.807,9129.683.192,0929.740.000,0029.740.000,00      Transferências de Outras Instituições Públicas

7.425,3012.425,305.000,005.000,00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

7.425,3012.425,305.000,005.000,00      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 29.800.000,00 29.717.519,24 -82.480,7629.800.000,00

 

RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO
LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 

PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 723.453,32 721.453,32 721.453,32 2.000,00DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 723.453,32 721.453,32 721.453,32 2.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

21.230,89 21.230,89- -

Superávit Financeiro 21.230,89 21.230,89- -

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00- -

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ 
REFINANCIAMENTO (VII) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-7.657,90              -              

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + 
VII)
SUPERÁVIT (IX)

TOTAL (X) = (VIII + IX)

- -

29.717.519,24 29.161.037,42 29.161.037,42 163.711,65

171.369,5529.800.000,00 29.881.230,89 29.709.861,34 29.161.037,42 29.161.037,42

29.881.230,8929.800.000,00

              -              7.657,90

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

              -              

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)

DEFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV) 29.800.000,00 29.881.230,89 29.717.519,24 -163.711,65

29.717.519,2429.800.000,0029.800.000,00 -82.480,76

-81.230,89               -              

 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

SALDO DA

DOTAÇÃO

(e) (f) (g) (h) (i) (j) = (f-g)

171.369,55DESPESAS CORRENTES 29.725.600,00 29.877.230,89 29.705.861,34 29.157.037,42 29.157.037,42

42.443,06   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.363.600,00 27.811.134,44 27.768.691,38 27.219.867,46 27.219.867,46

128.926,49   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.362.000,00 2.066.096,45 1.937.169,96 1.937.169,96 1.937.169,96

0,00DESPESAS DE CAPITAL 74.400,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

0,00   INVESTIMENTOS 74.400,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

29.161.037,42SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 29.161.037,4229.800.000,00 29.881.230,89 29.709.861,34 171.369,55

Exercício de 2019

Período: Janeiro à DezembroAnexo 12 - Balanço Orçamentário

FUNDO DESENV. EDUC. BASICA VAL. MAGIST. - FUNDEB

Betha SistemasMATO GROSSO DO SUL

Administração Direta
Página: 2/2

 

RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO
LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 

PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS DE CAPITAL 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   INVESTIMENTOS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   INVERSOES FINANCEIRAS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00

TOTAL 0,000,00 721.453,32 721.453,32723.453,32 2.000,00

 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO
PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

 

E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 486,26 0,00 486,26DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 486,26 0,00 486,26   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS DE CAPITAL 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   INVESTIMENTOS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   INVERSOES FINANCEIRAS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00

TOTAL 0,000,00 0,00486,26 486,26

Secretaria M.Educação, Cultura Esportes

NOVA ANDRADINA,  23/03/2020

CRC MS-008360/O-4

Fabio Zanata

Prefeito Municipal

Kamila Fernandes Pereira José Gilberto Garcia

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO DESENV. EDUC. BASICA VAL. MAGIST. - FUNDEB
Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2019

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

Secretaria M.Educação, Cultura Esportes

NOVA ANDRADINA,  23/03/2020

CRC MS-008360/O-4

Fabio Zanata

Prefeito Municipal

Kamila Fernandes Pereira José Gilberto Garcia

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 26.949.497,1429.718.005,50

27.788,34      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 21.901,85

27.788,34         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 21.901,85

26.910.101,37      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 29.695.617,39

0,00         TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 29.683.192,09

26.909.058,73         TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00

1.042,64         EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 12.425,30

11.607,43      VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 486,26

11.607,43         GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 486,26

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 26.849.539,6729.996.197,11

24.878.086,08      PESSOAL E ENCARGOS 27.941.320,78

21.531.026,16         REMUNERAÇÃO A PESSOAL 23.988.574,00

3.347.059,92         ENCARGOS PATRONAIS 3.952.746,78

268.584,93      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 113.706,37

33,00         SERVIÇOS 0,00

268.551,93         DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 113.706,37

1.702.868,66      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 1.941.169,96

0,00         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 137.151,12

328.202,36         TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 137.151,12

10.100,00         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 1.666.867,72

1.364.566,30         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00

Resultado Patrimonial do Período 99.957,47-278.191,61



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 06/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO DESENV. EDUC. BASICA VAL. MAGIST. - FUNDEB

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

INGRESSOS

 

EXERCÍCIO:2019

DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO (MÊS): Janeiro Á  Dezembro

DATA DE EMISSÃO:23/03/2020

PAGINA:1

ESPECIFICAÇÃO

Administração Direta

Exercício AnteriorExercício Atual Exercício Atual Exercício Anterior

Secretaria M.Educação, Cultura Esportes

NOVA ANDRADINA,  23/03/2020

CRC MS-008360/O-4

Fabio Zanata

Prefeito Municipal

Kamila Fernandes Pereira José Gilberto Garcia

26.937.889,7129.717.519,24Receita Orçamentária (I)

16.335.189,6117.823.060,32Ordinária

10.602.700,1011.894.458,92Vinculada

10.602.700,1011.894.458,92   Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%

0,00Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00

0,000,00TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

4.767.818,3519.827.006,44Recebimentos Extraorçamentários (IV)

723.453,32548.823,92Inscrição de Restos a Pagar Não Processados

486,260,00Inscrição de Restos a Pagar Processados

79.102,1315.501,35DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

3.964.776,6419.262.681,17DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO

888.332,19745.170,47Saldo do Exercício Anterior (V) 

888.332,19745.170,47BANCO C/ MOVIMENTO

32.594.040,2550.289.696,15TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 32.594.040,25

Despesas Orçamentária (VII) 26.919.324,1529.709.861,34

20.013.285,31 18.248.591,06Ordinária

9.696.576,03 8.670.733,09Vinculada

9.696.576,03 8.670.733,09   Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40%

0,000,00Transferências Financeiras Concedidas (VIII)

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

4.929.545,6319.439.241,86Pagamentos Extraorçamentários (X)

721.453,32 385.116,91RP NÃO PROCESSADOS PAGOS

0,00 488.707,25RP PROCESSADOS PAGOS

15.501,35 91.155,18DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

18.702.287,19 3.964.566,29DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO

745.170,471.140.592,95Saldo para o Exercício Seguinte (XI) 

1.140.592,95 745.170,47BANCO C/ MOVIMENTO

50.289.696,15 32.594.040,2532.594.040,25TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO DESENV. EDUC. BASICA VAL. MAGIST. - FUNDEB

Anexo 14 - Balanço Patrimonial
Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2019

Betha Sistemas

Administração Direta
Página: 1

ATIVO PASSIVOExercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

   ATIVO CIRCULANTE 1.152.646,00 757.223,52

      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.140.592,95 745.170,47

      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 12.053,05 12.053,05

   ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.445.279,68 4.558.986,05

      IMOBILIZADO 4.445.279,68 4.558.986,05

   PASSIVO CIRCULANTE 561.991,62 2.083,90

      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 0,00 486,26

      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 561.991,62 1.597,64

   TOTAL DO PASSIVO 561.991,62 2.083,90

PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício Atual Exercício Anterior

      RESULTADOS ACUMULADOS 5.035.934,06 5.314.125,67

            RESULTADO DO EXERCÍCIO -278.191,61 99.957,47

            RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.314.125,67 5.214.168,20

   TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.035.934,06 5.314.125,67

   TOTAL 5.597.925,68    TOTAL 5.597.925,685.316.209,57 5.316.209,57

Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos

COMPENSAÇÕES

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

   TOTAL    TOTAL 0,000,00 0,00 0,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO ANTERIOR

ORDINÁRIA 41.830,46 3.358.130,60

VINCULADA 0,00 -3.326.444,30

   0 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica) 0,00 425.163,37

   0 - Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais do Magistér 0,00 2.920.650,48

   19 - Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40% 0,00 -6.672.258,15

TOTAL 41.830,46 31.686,3041.830,46

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 4.487.110,14

PASSIVO PERMANENTE

1.152.646,00

4.445.279,68

1.110.815,54

0,00

757.223,52

4.558.986,05

4.590.672,35

725.537,22

0,00

Secretaria M.Educação, Cultura Esportes

NOVA ANDRADINA,  23/03/2020

CRC MS-008360/O-4

Fabio Zanata

Prefeito Municipal

Kamila Fernandes Pereira José Gilberto Garcia



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 07/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO DESENV. EDUC. BASICA VAL. MAGIST. - FUNDEB

Anexo 14 - Balanço Patrimonial
Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2019

Betha Sistemas

Administração Direta
Página: 1

ATIVO PASSIVOExercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

   ATIVO CIRCULANTE 1.152.646,00 757.223,52

      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.140.592,95 745.170,47

      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 12.053,05 12.053,05

   ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.445.279,68 4.558.986,05

      IMOBILIZADO 4.445.279,68 4.558.986,05

   PASSIVO CIRCULANTE 561.991,62 2.083,90

      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 0,00 486,26

      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 561.991,62 1.597,64

   TOTAL DO PASSIVO 561.991,62 2.083,90

PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício Atual Exercício Anterior

      RESULTADOS ACUMULADOS 5.035.934,06 5.314.125,67

            RESULTADO DO EXERCÍCIO -278.191,61 99.957,47

            RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.314.125,67 5.214.168,20

   TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.035.934,06 5.314.125,67

   TOTAL 5.597.925,68    TOTAL 5.597.925,685.316.209,57 5.316.209,57

Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos

COMPENSAÇÕES

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

   TOTAL    TOTAL 0,000,00 0,00 0,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO ANTERIOR

ORDINÁRIA 41.830,46 3.358.130,60

VINCULADA 0,00 -3.326.444,30

   0 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica) 0,00 425.163,37

   0 - Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais do Magistér 0,00 2.920.650,48

   19 - Transferências do FUNDEB - Educação Básica 40% 0,00 -6.672.258,15

TOTAL 41.830,46 31.686,3041.830,46

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 4.487.110,14

PASSIVO PERMANENTE

1.152.646,00

4.445.279,68

1.110.815,54

0,00

757.223,52

4.558.986,05

4.590.672,35

725.537,22

0,00

Secretaria M.Educação, Cultura Esportes

NOVA ANDRADINA,  23/03/2020

CRC MS-008360/O-4

Fabio Zanata

Prefeito Municipal

Kamila Fernandes Pereira José Gilberto Garcia

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO DESENV. EDUC. BASICA VAL. MAGIST. - FUNDEB

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2019

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 
Exercício
Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o
Exercício
Seguinte

Administração Direta
Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 548.823,92723.939,58 723.939,58 548.823,92

723.453,32 548.823,92 723.453,32 548.823,92Restos a Pagar Não Processados

486,26 0,00 486,26 0,00Restos a Pagar Processados

DEPÓSITOS 19.262.681,171.597,64 18.702.287,19 561.991,62

0,00 154.865,36 148.799,72 6.065,64ASSERNA

0,00 529.728,28 523.621,91 6.106,37CONSIGNAÇÃO -  BANCO DO BRASIL S/A

0,00 5.661.915,93 5.468.858,36 193.057,57CONSIGNAÇÃO - BANCO BRADESCO

0,00 1.512.300,26 1.489.736,54 22.563,72CONSIGNAÇÃO - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

0,00 539.336,30 526.179,94 13.156,36CONSIGNAÇÃO - COOPERCRED

0,00 6.386,61 6.386,61 0,00CONSIGNAÇÃO - ODONTOCLIN

0,00 37.794,91 37.322,18 472,73CONSIGNAÇÃO BANCO BMC

1.514,75 733.429,96 695.197,91 39.746,80I.N.S.S.                                

82,89 3.141.373,12 3.048.661,74 92.794,27IRRF

0,00 92.984,07 89.744,86 3.239,21PENSOES ALIMENTICIAS                    

0,00 5.819.709,07 5.666.752,17 152.956,90PREVINA

0,00 84.320,59 81.860,27 2.460,32SEGURO/CONQUISTA I e II

0,00 51.675,96 47.556,52 4.119,44SIMSPNA/ODONTO

0,00 616.834,00 600.601,92 16.232,08SINTED

0,00 280.026,75 271.006,54 9.020,21ZURICH SEGURO DE VIDA

TOTAL GERAL 725.537,22 19.811.505,09 19.426.226,77 1.110.815,54

Secretaria M.Educação, Cultura Esportes

NOVA ANDRADINA,  23/03/2020

CRC MS-008360/O-4

Fabio Zanata

Prefeito Municipal

Kamila Fernandes Pereira José Gilberto Garcia



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 08/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

 

 

XML nr.: 17

NOVA ANDRADINA

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE NOVA ANDRADINA

Balanço Geral

Anexo 18 - Demonstrativo dos Fluxos de Caixa

Ano de 2019

Portaria STN nº 437/2012  (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 08 - TCE/MS Resolução nº 88, de 03/10/2018. 24/03/2020

Nr. G1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES NOTA 2019 2018

1 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 0  66.240.858,48  62.106.698,68

2 Ingressos 0  33.318.140,48  30.981.768,48

3 Receita Tributária 0  0,00  0,00

4 Receita de Contribuições 0  0,00  0,00

5 Receita Patrimonial 0  0,00  0,00

6 Receita Agropecuária 0  0,00  0,00

7 Receita Industrial 0  0,00  0,00

8 Receita de Serviços 0  0,00  0,00

9 Remuneração das Disponibilidades 0  21.901,85  27.788,34

10 Outras Receitas Derivadas e Originárias 0  12.425,30  1.042,64

11 Transferências Recebidas 0  29.683.192,09  26.909.058,73

12 Outros ingressos operacionais 0  3.600.621,24  4.043.878,77

13 Desembolsos 0  32.922.718,00  31.124.930,20

14 Pessoal e demais despesas 0  24.866.657,98  22.709.617,69

15 Juros e encargos da dívida 0  0,00  0,00

16 Transferências Concedidas 0  5.015.832,76  4.359.591,04

17 Outros desembolsos operacionais 0  3.040.227,26  4.055.721,47

18 Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I) 0  395.422,48 - 143.161,72

19 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0  0,00  0,00

20 Ingressos 0  0,00  0,00

21 Alienação de bens 0  0,00  0,00

22 Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0  0,00  0,00

23 Outros ingressos de investimento 0  0,00  0,00

24 Desembolsos 0  0,00  0,00

25 Aquisição de ativo não circulante 0  0,00  0,00

26 Concessão de empréstimos e financiamentos 0  0,00  0,00

27 Outros desembolsos de investimentos 0  0,00  0,00

28 Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimento (II) 0  0,00  0,00

29 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0  0,00  0,00

30 Ingressos 0  0,00  0,00

31 Operações de crédito 0  0,00  0,00

32 Integralização do capital social de empresas dependentes 0  0,00  0,00

33 Outros ingressos de financiamento 0  0,00  0,00

34 Desembolsos 0  0,00  0,00

35 Amortização /Refinanciamento da dívida 0  0,00  0,00

36 Outros desembolsos de financiamentos 0  0,00  0,00

37 Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III) 0  0,00  0,00

38 GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E QUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 0  395.422,48 - 143.161,72

39 Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 0  745.170,47  888.332,19

40 Caixa e Equivalentes de Caixa Final 0  1.140.592,95  745.170,47

Nr. G2 - QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 2019 2018

41 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS  29.683.192,09  26.909.058,73

42 Intergovernamentais  0,00  0,00

43 da União  0,00  0,00

44 de Estados e Distrito Federal  0,00  0,00

45 de Municípios  0,00  0,00

46 Intragovernamentais  0,00  0,00

47 Outras transferências correntes recebidas  29.683.192,09  26.909.058,73

48 Total das Transferências Correntes Recebidas  29.683.192,09  26.909.058,73

49 TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS  5.015.832,76  4.359.591,04

50 Intergovernamentais  0,00  0,00

51 a União  0,00  0,00

 

 

 

 

 

 

52 a Estados e Distrito Federal  0,00  0,00

53 a Municípios  0,00  0,00

54 Intragovernamentais  3.348.965,04  2.984.924,74

55 Outras transferências concedidas  1.666.867,72  1.374.666,30

56 Total das Transferências Concedidas  5.015.832,76  4.359.591,04

Nr. G3 - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 2019 2018

57 Legislativa  0,00  0,00

58 Judiciária  0,00  0,00

59 Essencial à Justiça  0,00  0,00

60 Administração  0,00  0,00

61 Defesa Nacional  0,00  0,00

62 Segurança Pública  0,00  0,00

63 Relações Exteriores  0,00  0,00

64 Assistência Social  0,00  0,00

65 Previdência Social  0,00  0,00

66 Saúde  0,00  0,00

67 Trabalho  0,00  0,00

68 Educação  24.866.657,98  22.709.617,69

69 Cultura  0,00  0,00

70 Direitos da Cidadania  0,00  0,00

71 Urbanismo  0,00  0,00

72 Habitação  0,00  0,00

73 Saneamento  0,00  0,00

74 Gestão Ambiental  0,00  0,00

75 Ciência e Tecnologia  0,00  0,00

76 Agricultura  0,00  0,00

77 Organização Agrária  0,00  0,00

78 Industria  0,00  0,00

79 Comércio e Serviços  0,00  0,00

80 Comunicações  0,00  0,00

81 Energia  0,00  0,00

82 Transporte  0,00  0,00

83 Desporto e Lazer  0,00  0,00

84 Encargos Especiais  0,00  0,00

85 Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função  24.866.657,98  22.709.617,69

Nr. G4 - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2019 2018

86 Juros e Correção Monetária da Dívida Interna  0,00  0,00

87 Juros e Correção Monetária da Dívida Externa  0,00  0,00

88 Outros Encargos da Dívida  0,00  0,00

89 Total dos Juros e Encargos da Dívida  0,00  0,00

Nota Explicativa



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 09/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Exercício de 2019

Período: Janeiro à DezembroAnexo 12 - Balanço Orçamentário

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Betha SistemasMATO GROSSO DO SUL

Administração Direta
Página: 1/2

 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS

REALIZADAS

(b) (c) d = (c-b)(a)

3.124.905,9224.039.905,9220.915.000,0020.915.000,00RECEITAS CORRENTES

-192.594,12207.405,88400.000,00400.000,00   RECEITA PATRIMONIAL

-192.594,12207.405,88400.000,00400.000,00      Valores Mobiliários

3.367.112,8723.812.112,8720.445.000,0020.445.000,00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

3.177.360,6214.517.360,6211.340.000,0011.340.000,00      Transferências da União e de suas Entidades

189.752,259.294.752,259.105.000,009.105.000,00      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

-49.612,8320.387,1770.000,0070.000,00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

-29.612,8320.387,1750.000,0050.000,00      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

-20.000,000,0020.000,0020.000,00      Demais Receitas Correntes

-1.889.400,00304.850,002.194.250,002.194.250,00RECEITAS DE CAPITAL

-1.889.400,00304.850,002.194.250,002.194.250,00   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

-1.639.400,00304.850,001.944.250,001.944.250,00      Transferências da União e de suas Entidades

-250.000,000,00250.000,00250.000,00      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 23.109.250,00 24.344.755,92 1.235.505,9223.109.250,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

2.119.700,00 2.119.700,00- -

Superávit Financeiro 2.119.700,00 2.119.700,00- -

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00- -

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ 
REFINANCIAMENTO (VII) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

25.385.100,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)

DEFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV) 48.494.350,00 56.280.922,24 54.178.444,63 -2.102.477,61

24.344.755,9223.109.250,0023.109.250,00 1.235.505,92

-33.171.672,24 29.833.688,71

 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

SALDO DA

DOTAÇÃO

(e) (f) (g) (h) (i) (j) = (f-g)

1.836.568,43DESPESAS CORRENTES 46.697.400,00 52.472.325,42 50.635.756,99 48.666.010,11 48.408.250,02

863.331,65   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.667.400,00 22.273.892,33 21.410.560,68 21.246.478,75 21.115.309,85

973.236,78   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.030.000,00 30.198.433,09 29.225.196,31 27.419.531,36 27.292.940,17

265.909,18DESPESAS DE CAPITAL 1.796.950,00 3.808.596,82 3.542.687,64 1.974.047,15 1.974.047,15

265.909,18   INVESTIMENTOS 1.796.950,00 3.808.596,82 3.542.687,64 1.974.047,15 1.974.047,15

50.640.057,26SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 50.382.297,1748.494.350,00 56.280.922,24 54.178.444,63 2.102.477,61

Exercício de 2019

Período: Janeiro à DezembroAnexo 12 - Balanço Orçamentário

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Betha SistemasMATO GROSSO DO SUL

Administração Direta
Página: 2/2

 

RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO
LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 

PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

12.506,32 1.026.535,23 777.917,30 777.917,30 261.124,25DESPESAS CORRENTES -0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00

12.506,32 1.026.535,23 777.917,30 777.917,30 261.124,25   OUTRAS DESPESAS CORRENTES -0,00

545.688,34 642.776,31 1.007.605,85 1.007.605,80 78.098,98DESPESAS DE CAPITAL 102.759,87

545.688,34 642.776,31 1.007.605,85 1.007.605,80 78.098,98   INVESTIMENTOS 102.759,87

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   INVERSOES FINANCEIRAS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00

TOTAL 102.759,87558.194,66 1.785.523,15 1.785.523,101.669.311,54 339.223,23

 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO
PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

 

E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

29.534,19 588.057,33 583.059,93 2.307,25DESPESAS CORRENTES 32.224,34

3.967,05 3.199,58 0,00 0,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.166,63

0,00 0,00 0,00 0,00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00

25.567,14 584.857,75 583.059,93 2.307,25   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.057,71

1.454,23 0,00 0,00 1.355,00DESPESAS DE CAPITAL 99,23

1.454,23 0,00 0,00 1.355,00   INVESTIMENTOS 99,23

0,00 0,00 0,00 0,00   INVERSOES FINANCEIRAS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00

TOTAL 32.323,5730.988,42 583.059,93588.057,33 3.662,25

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ 
REFINANCIAMENTO (VII) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00              -              

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + 
VII)
SUPERÁVIT (IX)

TOTAL (X) = (VIII + IX)

- -

54.178.444,63 50.640.057,26 50.382.297,17 2.102.477,61

2.102.477,6148.494.350,00 56.280.922,24 54.178.444,63 50.640.057,26 50.382.297,17

56.280.922,2448.494.350,00

              -                            -              

Prefeito Municipal

NOVA ANDRADINA,  14/03/2020

CRC MS-008360/O-4

José Gilberto Garcia

Secretário Municipal de Saúde

Kamila Fernandes Pereira Arion Aislan de Souza

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2019

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 47.010.459,4453.795.829,12

196.662,43      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 207.405,88

196.662,43         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 207.405,88

46.719.349,14      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 53.565.728,82

25.380.449,51         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 29.448.765,95

21.338.899,63         TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 24.116.962,87

477,80      VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.307,25

477,80         GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.307,25

93.970,07      OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 20.387,17

93.970,07         DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 20.387,17

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 45.019.037,8348.366.079,84

20.163.894,73      PESSOAL E ENCARGOS 21.246.478,75

19.904.864,04         REMUNERAÇÃO A PESSOAL 19.229.407,24

259.030,69         ENCARGOS PATRONAIS 2.017.071,51

0,00      BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 171.000,00

0,00         BENEFÍCIOS EVENTUAIS 171.000,00

18.396.218,69      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 26.084.731,18

4.876.320,80         USO DE MATERIAL DE CONSUMO 5.198.549,36

12.967.125,50         SERVIÇOS 20.661.229,49

552.772,39         DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 224.952,33

73.068,93      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00

73.068,93         OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00

6.384.424,48      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 811.568,48

0,00         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 166.568,48

177.714,00         TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00

840.000,00         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 645.000,00

5.366.710,48         EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

1.431,00      OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 52.301,43

1.431,00         DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 52.301,43

Resultado Patrimonial do Período 1.991.421,615.429.749,28

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2019

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 
Exercício
Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o
Exercício
Seguinte

Administração Direta
Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 3.796.147,462.846.551,95 2.711.468,51 3.931.230,90

2.227.506,20 3.538.387,37 2.124.746,33 3.641.147,24Restos a Pagar Não Processados

619.045,75 257.760,09 586.722,18 290.083,66Restos a Pagar Processados

DEPÓSITOS 4.716.305,23320.315,28 4.697.138,89 339.481,62

6.971,88 105.761,08 102.959,61 9.773,35ASSERNA

661,93 7.943,16 7.943,16 661,93CONSIGNAÇÃO - BANCO BMC

8.474,01 99.777,06 99.731,28 8.519,79CONSIGNAÇÃO - BANCO DO BRASIL S/A

93.658,18 1.243.337,14 1.221.150,27 115.845,05CONSIGNAÇÃO - BRADESCO

18.427,83 217.759,62 217.988,26 18.199,19CONSIGNAÇÃO - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

9.458,61 122.955,54 122.835,32 9.578,83CONSIGNAÇÃO - COOPERCRED

1.554,42 0,00 0,00 1.554,42CONSIGNAÇÃO ODONTOCLIN

199,58 1.454,16 612,74 1.041,00DEBITO AUTORIZADO

0,00 252.801,75 187.847,87 64.953,88I.N.S.S.                                

0,00 107.044,13 107.044,13 0,00I.S.S.Q.N

0,00 1.268.495,32 1.268.495,32 0,00IRRF

4.919,44 60.913,76 60.989,24 4.843,96MENSALIDADE SINDICAL - SIEMS

166,66 1.525,16 1.691,82 0,00ODONTOCLIN

701,80 0,00 701,80 0,00OUTROS CONSIGNATARIOS

1.736,28 18.563,60 18.832,82 1.467,06PENSOES ALIMENTICIAS

165.087,02 1.117.475,16 1.187.734,62 94.827,56PREVINA

3.633,30 41.150,08 41.438,16 3.345,22SEGURO DE VIDA - PORTO SEGURO

985,34 11.361,01 11.381,36 964,99SEGURO DE VIDA / METLIFE

1.560,60 8.780,11 9.103,21 1.237,50SIMSPNA/ODONTO

0,00 1.578,00 1.449,00 129,00SIMSPNA/SAUDE

2.118,40 27.629,39 27.208,90 2.538,89SINTED

TOTAL GERAL 3.166.867,23 8.512.452,69 7.408.607,40 4.270.712,52

CRC MS-008360/O-4

NOVA ANDRADINA,  14/03/2020

Prefeito Municipal

Kamila Fernandes Pereira 

Secretário Municipal de Saúde

José Gilberto GarciaArion Aislan de Souza



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 10/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

INGRESSOS

 

EXERCÍCIO:2019

DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO (MÊS): Janeiro Á  Dezembro

DATA DE EMISSÃO:17/03/2020

PAGINA:1

ESPECIFICAÇÃO

Administração Direta

Exercício AnteriorExercício Atual Exercício Atual Exercício Anterior

CRC MS-008360/O-4

NOVA ANDRADINA,  17/03/2020

Prefeito Municipal

Kamila Fernandes Pereira 

Secretário Municipal de Saúde

José Gilberto GarciaArion Aislan de Souza

21.629.532,1324.344.755,92Receita Orçamentária (I)

98.033,2248.908,61Ordinária

21.531.498,9124.295.847,31Vinculada

14.603.206,8614.822.190,26   Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - UNIÃO

13.130,00168.740,00   Transferências de Convênios - União/Saúde

5.301.090,807.537.058,30   Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde - SUS/ESTADO - 

1.614.071,251.767.858,75   Transferências do Estado -FIS

29.448.765,95Transferências Financeiras Recebidas (II) 25.380.449,51

25.380.449,5129.448.765,95TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

6.686.659,898.546.092,50Recebimentos Extraorçamentários (IV)

1.669.311,543.538.387,37Inscrição de Restos a Pagar Não Processados

588.057,33257.760,09Inscrição de Restos a Pagar Processados

701,801.932,88ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

0,0031.706,93DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

4.428.589,224.716.305,23DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO

6.387.244,147.990.170,68Saldo do Exercício Anterior (V) 

3.905.692,305.415.042,44BANCO C/ MOVIMENTO

2.481.551,842.575.128,24BANCOS C/ VINCULADAS

60.083.885,6770.329.785,05TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 60.083.885,67

Despesas Orçamentária (VII) 45.917.928,0354.178.444,63

28.675.115,39 24.184.023,59Ordinária

25.503.329,24 21.733.904,44Vinculada

15.245.323,03 14.438.422,47   Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - UNIÃO

87.500,00 286.168,00   Transferências de Convênios - Estado/Saúde

1.153.466,01 94.897,69   Transferências de Convênios - União/Saúde

7.233.705,03 5.142.227,97   Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde - SUS/ESTADO - 

1.783.335,17 1.772.188,31   Transferências do Estado -FIS

-590.000,000,00Transferências Financeiras Concedidas (VIII)

0,00 -590.000,00TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

590.000,00Interferências Financeiras Concedidas (IX) 0,00

0,00 590.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS

6.175.786,967.099.361,73Pagamentos Extraorçamentários (X)

1.785.523,10 1.233.254,57RP NÃO PROCESSADOS PAGOS

583.059,93 530.759,47RP PROCESSADOS PAGOS

1.932,88 701,80ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

31.706,93 0,00DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

4.697.138,89 4.411.071,12DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO

7.990.170,689.051.978,69Saldo para o Exercício Seguinte (XI) 

6.351.109,73 5.415.042,44BANCO C/ MOVIMENTO

2.700.868,96 2.575.128,24BANCOS C/ VINCULADAS

70.329.785,05 60.083.885,6760.083.885,67TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Anexo 14 - Balanço Patrimonial
Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2019

Betha Sistemas

Administração Direta
Página: 1

ATIVO PASSIVOExercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

   ATIVO CIRCULANTE 10.354.778,59 7.990.170,68

      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 9.051.978,69 7.990.170,68

      ESTOQUES 1.302.799,90 0,00

   ATIVO NÃO CIRCULANTE 14.850.423,32 12.095.077,65

      IMOBILIZADO 14.850.423,32 12.095.077,65

   PASSIVO CIRCULANTE 629.565,33 939.361,03

      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 136.095,15 4.926,25

      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 153.988,56 614.119,50

      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 339.481,62 320.315,28

   TOTAL DO PASSIVO 629.565,33 939.361,03

PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício Atual Exercício Anterior

      RESULTADOS ACUMULADOS 24.575.636,58 19.145.887,30

            RESULTADO DO EXERCÍCIO 5.429.749,28 1.991.421,61

            RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 19.145.887,30 17.154.465,69

   TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 24.575.636,58 19.145.887,30

   TOTAL 25.205.201,91    TOTAL 25.205.201,9120.085.248,33 20.085.248,33

Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos

COMPENSAÇÕES

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

2.503.465,79 -328.821,17EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

   TOTAL    TOTAL 2.503.465,790,00 0,00 -328.821,17

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO ANTERIOR

ORDINÁRIA 34.920,68 10.279.411,85

VINCULADA 4.746.345,49 -5.456.108,40

   0 - Recursos Ordinários 0,00 -10.882.241,21

   0 - Transferências de Convênios - União/Outros ( nao relacionados a educação/saúde/ass 0,00 12.308.967,75

   12 - Serviços de Saúde 0,00 7,93

   14 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - UNIÃO 3.363.650,18 -6.990.111,83

   21 - Transferências de Convênios - União/Saúde 949.372,37 -307.377,61

   25 - Transferências de Convênios - Estado/Saúde 152.301,55 -120.206,56

   31 - Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde - SUS/ESTADO - Decreto nº 213.657,68 460.039,59

   81 - Transferências do Estado -FIS 67.363,71 49.769,47

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 20.934.489,39

PASSIVO PERMANENTE

9.051.978,69

16.153.223,22

4.270.712,52

0,00

7.990.170,68

12.095.077,65

16.918.381,10

3.166.867,23

0,00



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 11/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Anexo 14 - Balanço Patrimonial
Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2019

Betha Sistemas

Administração Direta
Página: 2

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO ANTERIOR

   94 - Outras Receitas Não-Primárias 0,00 25.044,07

TOTAL 34.920,68 4.823.303,454.781.266,17

Prefeito Municipal

NOVA ANDRADINA,  14/03/2020

CRC MS-008360/O-4

José Gilberto Garcia

Secretário Municipal de Saúde

Kamila Fernandes Pereira Arion Aislan de Souza

Exercício de 2019

Período: Janeiro à DezembroAnexo 12 - Balanço Orçamentário

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Betha SistemasMATO GROSSO DO SUL

Administração Direta
Página: 1/2

 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS

REALIZADAS

(b) (c) d = (c-b)(a)

-291.702,411.348.297,591.640.000,001.640.000,00RECEITAS CORRENTES

-42.930,257.069,7550.000,0050.000,00   RECEITA PATRIMONIAL

-42.930,257.069,7550.000,0050.000,00      Valores Mobiliários

-246.809,091.338.190,911.585.000,001.585.000,00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

-237.169,47859.830,531.097.000,001.097.000,00      Transferências da União e de suas Entidades

-9.639,62478.360,38488.000,00488.000,00      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

-1.963,073.036,935.000,005.000,00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

-1.963,073.036,935.000,005.000,00      Demais Receitas Correntes

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 1.640.000,00 1.348.297,59 -291.702,411.640.000,00

 

RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO
LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 

PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 234.398,95 146.243,91 146.243,91 88.155,04DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

0,00 0,00- -

Superávit Financeiro 0,00 0,00- -

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00- -

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ 
REFINANCIAMENTO (VII) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-81.630,11              -              

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + 
VII)
SUPERÁVIT (IX)

TOTAL (X) = (VIII + IX)

- -

1.348.297,59 1.238.763,92 1.238.679,22 291.702,41

373.332,521.640.000,00 1.640.000,00 1.266.667,48 1.238.763,92 1.238.679,22

1.640.000,001.640.000,00

              -              81.630,11

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

              -              

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)

DEFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV) 1.640.000,00 1.640.000,00 1.348.297,59 -291.702,41

1.348.297,591.640.000,001.640.000,00 -291.702,41

-              -                            -              

 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

SALDO DA

DOTAÇÃO

(e) (f) (g) (h) (i) (j) = (f-g)

348.117,56DESPESAS CORRENTES 1.541.000,00 1.614.785,04 1.266.667,48 1.238.763,92 1.238.679,22

74.350,39   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 452.000,00 579.025,87 504.675,48 504.675,48 504.675,48

273.767,17   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.089.000,00 1.035.759,17 761.992,00 734.088,44 734.003,74

25.214,96DESPESAS DE CAPITAL 99.000,00 25.214,96 0,00 0,00 0,00

25.214,96   INVESTIMENTOS 99.000,00 25.214,96 0,00 0,00 0,00

1.238.763,92SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 1.238.679,221.640.000,00 1.640.000,00 1.266.667,48 373.332,52

Exercício de 2019

Período: Janeiro à DezembroAnexo 12 - Balanço Orçamentário

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Betha SistemasMATO GROSSO DO SUL

Administração Direta
Página: 2/2

 

RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO
LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 

PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00

0,00 234.398,95 146.243,91 146.243,91 88.155,04   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS DE CAPITAL 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   INVESTIMENTOS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   INVERSOES FINANCEIRAS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00

TOTAL 0,000,00 146.243,91 146.243,91234.398,95 88.155,04

 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO
PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

 

E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

715,40 16.318,56 16.318,56 0,00DESPESAS CORRENTES 715,40

0,00 0,00 0,00 0,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00

715,40 16.318,56 16.318,56 0,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 715,40

0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS DE CAPITAL 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   INVESTIMENTOS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   INVERSOES FINANCEIRAS 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00

TOTAL 715,40715,40 16.318,5616.318,56 0,00

CRC MS-008360/O-4

NOVA ANDRADINA,  19/03/2020

Prefeito Municipal 

Kamila Fernandes Pereira 

Secretaria M. de Assistencia Social

José Gilberto Garcia Julliana Caetano Ortega



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 12/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

INGRESSOS

 

EXERCÍCIO:2019

DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO (MÊS): Janeiro Á  Dezembro

DATA DE EMISSÃO:19/03/2020

PAGINA:1

ESPECIFICAÇÃO

Administração Direta

Exercício AnteriorExercício Atual Exercício Atual Exercício Anterior

CRC MS-008360/O-4

Emerson Nantes de Matos

Secretário M. Finanças e Gestão

NOVA ANDRADINA,  19/03/2020

Prefeito Municipal 

Kamila Fernandes Pereira 

Secretaria M. de Assistencia Social

José Gilberto Garcia Julliana Caetano Ortega

1.182.454,221.348.297,59Receita Orçamentária (I)

444.942,18478.360,38Ordinária

737.512,04869.937,21Vinculada

737.512,04869.937,21   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNA

24.263,29Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00

0,0024.263,29TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

310.471,5564.499,69Recebimentos Extraorçamentários (IV)

234.398,9527.903,56Inscrição de Restos a Pagar Não Processados

16.318,5684,70Inscrição de Restos a Pagar Processados

1.555,900,00DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

58.198,1436.511,43DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO

746.769,52408.176,59Saldo do Exercício Anterior (V) 

746.769,52408.176,59BANCO C/ MOVIMENTO

2.239.695,291.845.237,16TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 2.239.695,29

Despesas Orçamentária (VII) 1.736.750,481.266.667,48

221.765,82 199.238,81Ordinária

1.044.901,66 1.537.511,67Vinculada

1.044.901,66 1.537.511,67   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNA

0,000,00Transferências Financeiras Concedidas (VIII)

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

94.768,22213.795,69Pagamentos Extraorçamentários (X)

146.243,91 40.492,45RP NÃO PROCESSADOS PAGOS

16.318,56 13.202,06RP PROCESSADOS PAGOS

0,00 1.555,90DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

51.233,22 39.517,81DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO

408.176,59364.773,99Saldo para o Exercício Seguinte (XI) 

364.773,99 408.176,59BANCO C/ MOVIMENTO

1.845.237,16 2.239.695,292.239.695,29TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2019

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

CRC MS-008360/O-4

NOVA ANDRADINA,  19/03/2020

Prefeito Municipal 

Kamila Fernandes Pereira 

Secretaria M. de Assistencia Social

José Gilberto Garcia Julliana Caetano Ortega

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.194.839,901.372.560,88

15.864,14      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 7.069,75

15.864,14         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 7.069,75

1.160.274,10      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 1.362.454,20

0,00         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 24.263,29

1.160.274,10         TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 1.338.190,91

12.385,68      VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00

12.385,68         GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00

6.315,98      OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 3.036,93

6.315,98         DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 3.036,93

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1.542.843,981.385.007,83

453.175,50      PESSOAL E ENCARGOS 504.675,48

451.112,33         REMUNERAÇÃO A PESSOAL 504.675,48

2.063,17         ENCARGOS PATRONAIS 0,00

572.444,98      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 591.101,75

449.454,67         USO DE MATERIAL DE CONSUMO 347.787,67

122.990,31         SERVIÇOS 243.314,08

517.223,50      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 289.230,60

68.496,30         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 242,72

230.807,80         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 288.987,88

217.919,40         EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

Resultado Patrimonial do Período -348.004,08-12.446,95



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 13/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2019

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 
Exercício
Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o
Exercício
Seguinte

Administração Direta
Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 27.988,26251.432,91 250.717,51 28.703,66

234.398,95 27.903,56 234.398,95 27.903,56Restos a Pagar Não Processados

17.033,96 84,70 16.318,56 800,10Restos a Pagar Processados

DEPÓSITOS 36.511,4319.441,40 51.233,22 4.719,61

0,00 390,00 390,00 0,00ASSERNA

2.356,02 7.612,89 8.047,24 1.921,67CONSIGNAÇÃO - BRADESCO

708,09 4.135,46 4.248,54 595,01CONSIGNAÇÃO - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

14.305,02 10.042,46 24.347,48 0,00I.N.S.S.                                

160,06 1.658,87 1.573,88 245,05IRRF

1.506,34 10.272,83 10.142,76 1.636,41P.R.E.V.I.N.A.

151,65 0,00 151,65 0,00SIEMS - MENSALIDADE SINDICAL

20,80 1.271,10 1.078,87 213,03SIMSPNA/ODONTO

101,27 763,17 789,15 75,29SINTED

132,15 364,65 463,65 33,15ZURICH SEGURO DE VIDA

TOTAL GERAL 270.874,31 64.499,69 301.950,73 33.423,27

CRC MS-008360/O-4

NOVA ANDRADINA,  19/03/2020

Prefeito Municipal 

Kamila Fernandes Pereira 

Secretaria M. de Assistencia Social

José Gilberto Garcia Julliana Caetano Ortega



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 14/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

 

 

XML nr.: 17

NOVA ANDRADINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA ANDRADINA

Balanço Geral

Anexo 18 - Demonstrativo dos Fluxos de Caixa

Ano de 2019

Portaria STN nº 437/2012  (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 08 - TCE/MS Resolução nº 88, de 03/10/2018. 24/03/2020

Nr. G1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES NOTA 2019 2018

1 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 0  2.861.547,22  2.754.513,15

2 Ingressos 0  1.409.072,31  1.242.208,26

3 Receita Tributária 0  0,00  0,00

4 Receita de Contribuições 0  0,00  0,00

5 Receita Patrimonial 0  0,00  0,00

6 Receita Agropecuária 0  0,00  0,00

7 Receita Industrial 0  0,00  0,00

8 Receita de Serviços 0  0,00  0,00

9 Remuneração das Disponibilidades 0  7.069,75  15.864,14

10 Outras Receitas Derivadas e Originárias 0  3.036,93  6.315,98

11 Transferências Recebidas 0  1.338.190,91  1.160.274,10

12 Outros ingressos operacionais 0  60.774,72  59.754,04

13 Desembolsos 0  1.452.474,91  1.512.304,89

14 Pessoal e demais despesas 0  1.112.011,09  1.240.423,38

15 Juros e encargos da dívida 0  0,00  0,00

16 Transferências Concedidas 0  289.230,60  230.807,80

17 Outros desembolsos operacionais 0  51.233,22  41.073,71

18 Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I) 0 - 43.402,60 - 270.096,63

19 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0  0,00  68.496,30

20 Ingressos 0  0,00  0,00

21 Alienação de bens 0  0,00  0,00

22 Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0  0,00  0,00

23 Outros ingressos de investimento 0  0,00  0,00

24 Desembolsos 0  0,00  68.496,30

25 Aquisição de ativo não circulante 0  0,00  68.496,30

26 Concessão de empréstimos e financiamentos 0  0,00  0,00

27 Outros desembolsos de investimentos 0  0,00  0,00

28 Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimento (II) 0  0,00 - 68.496,30

29 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0  0,00  0,00

30 Ingressos 0  0,00  0,00

31 Operações de crédito 0  0,00  0,00

32 Integralização do capital social de empresas dependentes 0  0,00  0,00

33 Outros ingressos de financiamento 0  0,00  0,00

34 Desembolsos 0  0,00  0,00

35 Amortização /Refinanciamento da dívida 0  0,00  0,00

36 Outros desembolsos de financiamentos 0  0,00  0,00

37 Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III) 0  0,00  0,00

38 GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E QUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 0 - 43.402,60 - 338.592,93

39 Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 0  408.176,59  746.769,52

40 Caixa e Equivalentes de Caixa Final 0  364.773,99  408.176,59

Nr. G2 - QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 2019 2018

41 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS  1.338.190,91  1.160.274,10

42 Intergovernamentais  1.338.190,91  1.160.274,10

43 da União  859.830,53  715.331,92

44 de Estados e Distrito Federal  478.360,38  444.942,18

45 de Municípios  0,00  0,00

46 Intragovernamentais  0,00  0,00

47 Outras transferências correntes recebidas  0,00  0,00

48 Total das Transferências Correntes Recebidas  1.338.190,91  1.160.274,10

49 TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS  289.230,60  230.807,80

50 Intergovernamentais  0,00  0,00

51 a União  0,00  0,00

 

 

 

 

 

 

52 a Estados e Distrito Federal  0,00  0,00

53 a Municípios  0,00  0,00

54 Intragovernamentais  242,72  0,00

55 Outras transferências concedidas  288.987,88  230.807,80

56 Total das Transferências Concedidas  289.230,60  230.807,80

Nr. G3 - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 2019 2018

57 Legislativa  0,00  0,00

58 Judiciária  0,00  0,00

59 Essencial à Justiça  0,00  0,00

60 Administração  406.808,36  302.637,42

61 Defesa Nacional  0,00  0,00

62 Segurança Pública  0,00  0,00

63 Relações Exteriores  0,00  0,00

64 Assistência Social  705.202,73  937.785,96

65 Previdência Social  0,00  0,00

66 Saúde  0,00  0,00

67 Trabalho  0,00  0,00

68 Educação  0,00  0,00

69 Cultura  0,00  0,00

70 Direitos da Cidadania  0,00  0,00

71 Urbanismo  0,00  0,00

72 Habitação  0,00  0,00

73 Saneamento  0,00  0,00

74 Gestão Ambiental  0,00  0,00

75 Ciência e Tecnologia  0,00  0,00

76 Agricultura  0,00  0,00

77 Organização Agrária  0,00  0,00

78 Industria  0,00  0,00

79 Comércio e Serviços  0,00  0,00

80 Comunicações  0,00  0,00

81 Energia  0,00  0,00

82 Transporte  0,00  0,00

83 Desporto e Lazer  0,00  0,00

84 Encargos Especiais  0,00  0,00

85 Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função  1.112.011,09  1.240.423,38

Nr. G4 - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2019 2018

86 Juros e Correção Monetária da Dívida Interna  0,00  0,00

87 Juros e Correção Monetária da Dívida Externa  0,00  0,00

88 Outros Encargos da Dívida  0,00  0,00

89 Total dos Juros e Encargos da Dívida  0,00  0,00

Nota Explicativa



MATO GROSSO DO SUL

FUNDO DESENV. EDUC. BASICA VAL. MAGIST. - FUNDEB
Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2019

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

Secretaria M.Educação, Cultura Esportes

NOVA ANDRADINA,  23/03/2020

CRC MS-008360/O-4

Fabio Zanata

Prefeito Municipal

Kamila Fernandes Pereira José Gilberto Garcia

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 26.949.497,1429.718.005,50

27.788,34      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 21.901,85

27.788,34         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 21.901,85

26.910.101,37      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 29.695.617,39

0,00         TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 29.683.192,09

26.909.058,73         TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00

1.042,64         EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 12.425,30

11.607,43      VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 486,26

11.607,43         GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 486,26

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 26.849.539,6729.996.197,11

24.878.086,08      PESSOAL E ENCARGOS 27.941.320,78

21.531.026,16         REMUNERAÇÃO A PESSOAL 23.988.574,00

3.347.059,92         ENCARGOS PATRONAIS 3.952.746,78

268.584,93      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 113.706,37

33,00         SERVIÇOS 0,00

268.551,93         DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 113.706,37

1.702.868,66      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 1.941.169,96

0,00         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 137.151,12

328.202,36         TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 137.151,12

10.100,00         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 1.666.867,72

1.364.566,30         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00

Resultado Patrimonial do Período 99.957,47-278.191,61

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 15/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 16/16

 

 
  

      

Ano: IV - N°0815
  

24 de Março 2020, Terça-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Anexo 14 - Balanço Patrimonial
Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2019

Betha Sistemas

Administração Direta
Página: 1

ATIVO PASSIVOExercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

   ATIVO CIRCULANTE 364.773,99 408.176,59

      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 364.773,99 408.176,59

   PASSIVO CIRCULANTE 5.519,71 36.475,36

      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 800,10 17.033,96

      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 4.719,61 19.441,40

   TOTAL DO PASSIVO 5.519,71 36.475,36

PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício Atual Exercício Anterior

      RESULTADOS ACUMULADOS 359.254,28 371.701,23

            RESULTADO DO EXERCÍCIO -12.446,95 -348.004,08

            RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 371.701,23 719.705,31

   TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 359.254,28 371.701,23

   TOTAL 364.773,99    TOTAL 364.773,99408.176,59 408.176,59

Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos

COMPENSAÇÕES

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

48.726,16 78.009,64EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

   TOTAL    TOTAL 48.726,160,00 0,00 78.009,64

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO ANTERIOR

ORDINÁRIA 368,40 351.350,58

VINCULADA 330.982,32 -214.048,30

   0 - RECURSO ORDINÁRIO 0,00 -8.198,33

   0 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 -147.431,88

   0 - TRANSF. DE CONVENIOS - ESTADO/ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 51.126,74

   0 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0,00 238.828,01

   29 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên cia Social - FNAS 330.982,32 -348.372,84

TOTAL 368,40 137.302,28331.350,72

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 331.350,72

PASSIVO PERMANENTE

364.773,99

0,00

33.423,27

0,00

408.176,59

0,00

137.302,28

270.874,31

0,00

CRC MS-008360/O-4

NOVA ANDRADINA,  19/03/2020

Prefeito Municipal 

Kamila Fernandes Pereira 

Secretaria M. de Assistencia Social

José Gilberto Garcia Julliana Caetano Ortega


		2020-03-24T15:23:00-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




